Протокол № 1

заседания кафедры учителей-предметников

гуманитарного цикла

от 27.08.2015 г.

Присутствовали: 16 человек.

Отсутствовали: нет

Вопросы заседания:

1.Анализ работы кафедры за 2014-2015 учебный год. Направления и задачи

работы на 2015-2016 учебный год.

2.Программно- методическое обеспечение предметов гуманитарного цикла.

Рассмотрение и утверждение программно-методических материалов

«Контрольные и тестовые работы по русскому языку. 7 класс» к УМК

В.В.Бабайцевой. разработанных Селезневой А.А., учителем русского языка и

литературы.

3.Рассмотрение и утверждение рабочих программ  по учебным предметам,

элективным курсам, практикумам, факультативам, проектной и

исследовательской деятельности, программ учебных предметов

углублённого изучения, программ индивидуального обучения, являющихся

компонентом Основной Образовательной Программы МОУ Лицея № 6 .

4. Вопрос о готовности учебных кабинетов к обеспечению условий для

реализации образовательных программ на 2015-2016 гг.

5. Проведение 1 сентября открытых уроков на тему: «Готов к труду и

обороне. Возрождение традиций. Путь к здоровью через нормы ГТО».

      По первому вопросу слушали Н.П.Даниличеву, руководителя кафедры,

которая проанализировала работу кафедры за 2014-2015 уч. год и обратила

внимание на то, что учителями-предметниками гуманитарного цикла были

подготовлены учащиеся для участия в олимпиадах, конкурсах

исследовательских и проектных работ. Учителя работали с опорой на

современные педагогические технологии в условиях профильного обучения.

      Учитель истории, права Казантинова Е.З. подчеркнула необходимость

интенсификации подготовки интеллектуально одаренных детей к участию в

олимпиадах, конкурсах на всех уровнях, а так же более активного участия

учителей в видеоконференциях и семинарах как на базе лицея, так и в других

учреждениях.

     Н.П.Даниличева обозначила для обсуждения направления работы

кафедры и задачи на 2015-2016учебный год:

– Обеспечение реализации индивидуальных учебных планов обучающихся

как персонального пути развития личностного потенциала.

– Создание условий для моделирования образовательной среды по

поддержке талантливых школьников в «школе полного дня».

– Использование педагогических технологий сообразно профессиональному

опыту в формировании целостного социально-ориентированного взгляда

обучающегося на мир в его единстве и разнообразии природы, народов,

культур, религий.

– Реализация в обучении компетенции построения целевых временных

перспектив.

–  Формирование информационной и коммуникативной культуры,

способствующих адекватному поведению старшеклассников в современном

обществе.

– Обеспечение эффективности комплексной оценки учебных достижений в

системе контроля и оценки знаний обучающихся в условиях реализации

индивидуального плана.

– Осуществление психолого-педагогической  поддержки  освоения

обучающимися технологий, соответствующих конкретному виду

деятельности, в учебно-проектной, исследовательской и творческой работе.

– Способствовать становлению личностных характеристик выпускника.

  Задачами были определены следующие направления: обеспечение

системы поддержки талантливых старшеклассников  и специализированной

подготовки (профильного обучения), ориентированной на возможность

самореализации обучающихся и их профессионального самоопределения;

актуализация возможности свободного  выбора  образовательных программ в

соответствии с индивидуальными запросами  и притязаниями обучающихся в

образовательной среде;  реализация принципов взаимного сотрудничества с

образовательными учреждениями высшего профессионального образования,

способствующих повышению эффективности и качества образовательного

процесса, более полному использованию интеллектуальных, материальных и

производственных ресурсов; обеспечение в процессе социализации

последовательного расширения и укрепления ценностно-смысловой сферы

личности обучающегося, формирования способности оценивать и

сознательно выстраивать на основе моральных норм и нравственных идеалов

отношение к себе, другим людям, обществу, государству, миру в целом.

       По второму вопросу слушали учителей-предметников, которые

ознакомили учителей кафедры с программно-методическим обеспечением и

учебниками по русскому языку, литературе, истории, обществознанию,

географии, экономике, праву, английскому языку на 2015-2016 учебный год.

Селезнева Анна Александровна, учитель русского языка и литературы,

представила членам кафедры  программно-методические материалы

«Контрольные и тестовые работы по русскому языку. 7 класс» к УМК

В.В.Бабайцевой. В настоящем пособии предлагаются контрольные и

тестовые работы для учащихся 7  классов.   В Программе по русскому языку

для 5-7 классов общеобразовательных школ сказано, что целесообразно

провести в 7 классе – 3 тестовых и 3 контрольных. В данном сборнике

количество  соответствует этим нормам.

      Цель пособия – помочь учителю в закреплении орфографических и

пунктуационных навыков и подготовке к ВПР. Материалы сборника учитель

может использовать при  контроле знаний по следующим темам: в 7 классе –

«Причастие», «Деепричастие», «Наречие», «Предлог», «Частица».

       По третьему вопросу слушали учителей-предметников, обосновавших

содержание и структуру рабочих программ учебных предметов, элективных